
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА “КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН” 

(исполнительно-распорядительный орган)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О А  СВ.. & Р М  № 6-/6

Об установлении на территории 
МР «Козельский район» особого 
противопожарного режима

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О ложарной 
безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Калужской 
области от 22.05.2001 № 36-03 «О пожарной безопасности в Калужской области», в 
связи с установлением высоких температурных режимов и повышением пожарной 
опасности на территории Козельского района, муниципальный район «Козельский 
район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить в период с 9 часов 00 минут 03 сентября 2024 года до снижения 
класса пожарной опасности, на территории Козельского района особый 
противопожарный режим.

2. На время действия особого противопожарного режима запретить гражданам 
посещение лесов, организацию массовых спортивных и зрелищных мероприятий, 
организацию туристических стоянок и разведение костров в лесах, расположенных на 
территории Козельского района.

3. Рекомендовать руководителям ГП «Козельский лесхоз», ГУ «Козельское 
лесничество», Оптинскому, Березичскому лесничествам национального парка «Угра» 
в соответствии с законодательством организовать патрулирование лесов, с целью 
своевременного выявления очагов пожаров и их ликвидации, а также недопущения 
населения в лесные массивы.

4. Главам администраций городских и сельских поселений:
- организовать круглосуточное дежурство населения в населенных пунктах;
- обеспечить дежурных средствами связи;
- в каждом населенном пункте определить места забора воды для тушения 

пожаров, определить дополнительные схемы проезда к ним техники предназначенной 
для тушения пожаров, незамедлительно проинформировав о них руководителей 
подразделений противопожарной службы;



2

- провести собрания (сходы) граждан, проживающих в городских и сельских 
поселениях, членов садоводческих, огороднических и дачных кооперативов по 
организации противопожарной безопасности. Довести до населения (в том числе и при 
непосредственном обходе жилых домов) информацию о введении особого 
противопожарного режима на территории Козельского района, мерах пожарной 
безопасности, правилах поведения при обнаружении пожаров, их последствиях;

- продолжить работу по своевременной очистке территорий городских и сельских 
населенных пунктов от возгораемого мусора;

5. Рекомендовать руководителям филиалов «Козельскмежрайгаз», Козельских 
РЭС, Козельского ДРСУ:

- в полном объеме выполнить требования постановления Правительства РФ 
№ 417 от 30.06.2007 г. «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах» 
(ред. 05.05.11г.)

6. Рекомендовать директору ГУ «Козельское лесничество» (Зяблицев В.А.) 
проверить наличие противопожарной техники у арендаторов леса и на предприятиях, 
производящих работы в лесах и соблюдение ими правил пожарной безопасности при 
производстве работ.

7. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм 
собственности:

- обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в пределах 
территорий своих предприятий (организаций)

- уточнить планы основных мероприятий по профилактике и тушению лесных 
пожаров на своих объектах в пожароопасный период.

- провести проверку противопожарного инвентаря имеющегося на предприятиях, 
оборудование водонапорных башен специальными устройствами для забора воды 
пожарной техникой.

- провести очистку территории объектов от сгораемого мусора и сухой 
растительности.

- обеспечить свободные подъезды к пожарным гидрантам, пожарным водоемам.
- организовать силами своих сотрудников охраны предприятий патрулирование 

территории, особенно в ночное время.
8. Рекомендовать отделу надзорной деятельности:

- усилить контроль за выполнением требований пожарной безопасности в 
период действия особого противопожарного периода:

- осуществить дополнительные профилактические мероприятия направленные 
на повышение противопожарной устойчивости садоводческих товариществ и дачных 
кооперативов путем проверки состояния имеющихся водоисточников, наличия и 
состояния средств противопожарной защиты (мотопомп, емкостей с водой), а также 
наличие и состояния подъездов и проездов

- проверить исправность наружного и внутреннего противопожарного 
водоснабжения в детских оздоровительных лагерях

- проверить состояние минерализованных полос и опашек детских 
оздоровительных лагерей

- провести дополнительные занятия с детьми и обслуживающим персоналом в 
детских оздоровительных лагерях по отработке планов эвакуации действиям в случае 
возникновения пожаров



3

9. Отделу образования администрации района активизировать работу 
общественных лесных инспекторов лесхозов, «Зеленый патрулей», школьных 
лесничеств, обратив особое внимание на вопросы противопожарной охраны лесов и 
выполнение правил пожарной безопасности в лесах.

10. Рекомендовать главным редакторам газет «Козельск», «Наш город» в 
период действия особого противопожарного режима в первоочередном порядке 
публиковать материалы на темы бережного отношения к лесу, соблюдения санитарных 
правил и правил пожарной безопасности в лесах и на торфяных месторождениях, 
своевременно оповещать население о пожарной опасности.

11. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 
администрации МР «Козельский район» Бугаенко И.М.

12. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования на сайте

Е.В. Слабова


